Página 1 de 7

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

Processo Seletivo Simplificado-PSS 01/2026

Edital de Convocação nº 10/2026-SEMED/GS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, por meio de seu Secretário, LEONARDO DE

OLIVEIRA CRUZ, no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao disposto nos incisos II, IV e V do artigo 95 e artigo 98 da Lei Orgânica

Municipal, conferidas por meio da Portaria nº 035/2023 – PMCC/GP, e com fundamento no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal de 1988,

bem como em consonância com os objetivos do Plano Nacional de Educação – PNE, instituído pela Lei nº 13.005/2014, com a Lei Municipal nº

686, de 02 de junho de 2015, e alterações que dispõe sobre o Plano Unificado de Cargos, Carreiras e Remuneração dos integrantes da Educação

Pública do Município de Canaã dos Carajás, e ainda em observância às disposições da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes

e Bases da Educação Nacional), especialmente no que se refere à valorização dos profissionais da educação e ao aprimoramento dos processos

seletivos para ingresso no magistério público;

Considerando a vigência da Portaria nº 011/2025–SEMED/GS, que dispõe sobre a adoção da Prova Nacional Docente (PND) como etapa

integrante dos Processos Seletivos Simplificados(PSS) para contratação de docentes para a Educação Básica no âmbito da Secretaria Municipal

de Educação – SEMED;

Página 2 de 7

Considerando a necessidade de garantir a continuidade do serviço público educacional, em razão do crescimento populacional característico do

Município, bem como da ampliação da Rede Municipal de Ensino, evidenciada pela inauguração de novas unidades educacionais, dentre Núcleos

de Educação Infantil – NEIs e Escolas Municipais de Educação Básica – EMEBs;

Considerando que a quantidade de vagas ofertadas em certames anteriores mostrou-se insuficiente para atender à demanda do ano letivo de

2026, aliado ao interesse público e à urgência no provimento temporário de docentes, a fim de assegurar o regular início e funcionamento das

atividades escolares;

E tendo em vista o Edital nº  008/2026–SEMED/GS do Processo Seletivo Simplificado–PSS 01/2026, homologado em 10 de março de 2026,

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, em primeira chamada, os candidatos aprovados e classificados dentro do número de vagas, bem como, diante da

necessidade administrativa e observada rigorosamente a ordem de classificação, candidatos integrantes do cadastro de reserva, inclusive aqueles

enquadrados nas vagas destinadas às pessoas com deficiência – PCD, constantes da relação abaixo, referentes ao Processo Seletivo Simplificado

– PSS nº 01/2026, para fins de contratação temporária de docentes para atuação na Educação Básica da Rede Pública Municipal de Ensino de

Canaã dos Carajás – PA.

Art. 2º Os candidatos convocados deverão comparecer, a partir da data de publicação do presente Edital, à Secretaria Municipal de Educação –

Setor de Recursos Humanos, situada na Rua Itamarati, s/nº, Bairro Novo Horizonte I (em frente à Praça da Bíblia), Canaã dos Carajás/PA, no

horário das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, impreterivelmente até o dia 13 de março de 2026, para apresentação da documentação

necessária à contratação.

Página 3 de 7

Art. 3º A relação de documentos e as declarações exigidas para fins de contratação constam após a listagem dos candidatos convocados no

presente Edital.

Art. 4º A presente convocação observa rigorosamente a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado –

PSS nº 01/2026, sendo realizada de acordo com a necessidade da Administração Pública e a disponibilidade de vagas nas unidades escolares

da Rede Municipal de Ensino.

Art. 5º O não comparecimento do candidato convocado no prazo estabelecido neste edital implicará na renúncia tácita à vaga, autorizando a

Administração Pública a proceder à convocação do candidato subsequente, observada a ordem de classificação.

Art. 6º A Secretaria Municipal de Educação poderá realizar novas convocações durante o período de vigência do Processo Seletivo Simplificado

– PSS nº 01/2026, conforme a necessidade do serviço público e a disponibilidade de vagas na Rede Municipal de Ensino.

01 – PROFESSOR DE ARTES – PED-VI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE D. N. POSIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

001553 MAIANNE DO SOCORRO MIRANDA AMADOR PcD - Pessoa com Deficiência 16/04/1991 1º CADASTRO RESERVA - PCD - PESSOA COM DEFICIÊNCIA

001391 WILKER GONCALVES MELO Ampla Concorrência 22/03/1992 2º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000465 HULDA CUNHA DA SILVA Ampla Concorrência 28/11/1979 3º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001915 GABRIEL PRADO PRINTES Ampla Concorrência 26/03/1998 4º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000535 MAIHARA SÁBIO FURTADO Ampla Concorrência 10/02/1985 5º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

000239 VANIA MARIA BATISTA LEAO Ampla Concorrência 29/10/1970 6º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

001446 ANTONIO CELSO DO NASCIMENTO Ampla Concorrência 02/10/1981 7º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

CONVOCADOS

Página 4 de 7

02 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – PEE-IV

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE D. N. POSIÇÃO  CLASSIFICAÇÃO

000431 SIRLENO DE JESUS PEREIRA DOS SANTOS Ampla Concorrência 24/11/1987 1º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001726 IZABEL CRISTINA MATIAS OLIVEIRA PcD - Pessoa com Deficiência 04/05/2000 2º
APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - PCD - PESSOA

COM DEFICIÊNCIA

001808 MARCICLÉIA PEREIRA DE SOUSA Ampla Concorrência 23/06/1986 3º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000378 MARCILANE RIBEIRO BISPO Ampla Concorrência 21/06/1993 4º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001287 LUIS PAULO COUTINHO LEMOS Ampla Concorrência 18/03/1979 5º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001423 JAILMA DE OLIVEIRA DA SILVA Ampla Concorrência 05/11/1989 6º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001876 CIBELE DOS SANTOS ANTERO Ampla Concorrência 15/03/1984 7º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000736 MOISEIS EMERSON PEREIRA DA SILVA Ampla Concorrência 17/09/1990 8º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001313 SUZYANNE DE SOUSA MASCARENHAS DE
LIMA

Ampla Concorrência 18/12/2018 9º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001188 REGINELMA ABREU PEDREIRO Ampla Concorrência 26/11/1990 10º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000816 ERMELINDA JORGE GOVEIA DE SOUZA Ampla Concorrência 23/11/1981 11º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001991 WIRNA DIANNE MONTEIRO BICHO Ampla Concorrência 25/02/1987 12º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001988 TÂNIA MARIA CRUZ DA SILVA Ampla Concorrência 04/10/1983 13º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000492 DAIANE PIMENTA NORONHA Ampla Concorrência 07/06/1991 14º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001094 PALOMA LUIZA MAIA DE SOUZA Ampla Concorrência 31/05/1997 15º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000727 EXPEDITO DE SOUZA LEAL Ampla Concorrência 24/05/1992 16º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001397 JOSE CLAYTON DE AQUINO SILVA Ampla Concorrência 29/11/1986 17º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001330 HELITON JOSE CAMPOS MORAIS Ampla Concorrência 25/09/1197 18º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001887 FRANCINEIDE SOUSA SILVA Ampla Concorrência 30/01/1988 19º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000232 TAMARA SILVA DIAS Ampla Concorrência 01/05/1995 20º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001697 DOLGLAS DA CRUZ SILVA Ampla Concorrência 15/01/1991 21º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001051 GINALDA MIRANDA DA SILVA SOUSA Ampla Concorrência 29/07/1973 22º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001765 DAMARIS SANCHES RODRIGUES Ampla Concorrência 02/11/1982 23º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000793 CIDIANE ARAUJO DE SOUSA CUCCHI Ampla Concorrência 05/03/1988 24º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000930 NILDE MARIA FONSECA FEITOSA Ampla Concorrência 06/12/1978 25º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

001048 CAMILA FREIRE SIQUEIRA Ampla Concorrência 19/03/1998 26º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

000799 ANA PAULA NEVES LINS Ampla Concorrência 22/05/1999 27º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

001564 SELMA DO SOCORRO BARROS DA CRUZ
DO CARMO

Ampla Concorrência 30/10/1983 28º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

000886 LUIZA BARROS OLIVEIRA Ampla Concorrência 13/05/1976 29º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

000478 EVANDRO SOUSA DO ESPIRITO SANTO PcD - Pessoa com Deficiência 23/01/1977 30º
APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - PCD - PESSOA

COM DEFICIÊNCIA

000283 NATALIE ALINY GOMES DE SOUZA Ampla Concorrência 23/03/2000 31º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

000499 JOCSA BARROS VALADARES SANTOS Ampla Concorrência 06/12/1984 32º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Página 5 de 7

03 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – PEI-II

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE D. N. POSIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

001443 TARCILA JAMILLE DA SILVA GALDINO Ampla Concorrência 07/10/1994 1º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000901 FRANCISCA DE AMORIM MELO Ampla Concorrência 30/01/1987 2º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000822 DEONIZIA RAMOS DA SILVA Ampla Concorrência 04/03/1979 3º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001137 LORENA COELHO FONTEL Ampla Concorrência 31/03/1982 4º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001239 JACKELINE FONSECA DA COSTA Ampla Concorrência 15/09/1993 5º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000443 LUIZ GONCALVES SANTOS Ampla Concorrência 26/11/1986 6º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000368 CELIANA SILVA FERREIRA Ampla Concorrência 05/02/1984 7º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000510 MARIA LETÍCIA COELHO DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 05/06/1972 8º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000549 ROSENIR DA SILVA COSTA Ampla Concorrência 11/05/1982 9º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000518 VALÉRIA SOUZA MACEDO Ampla Concorrência 18/06/1997 10º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001046 TATIANE TAVARES ALVES Ampla Concorrência 12/08/1980 11º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001576 AIRTON DOS SANTOS SOUZA Ampla Concorrência 30/08/1999 12º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001802 KELIANE MACHADO DE SOUZA PINHEIRO Ampla Concorrência 26/10/1990 13º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001684 CLEIDE DO SOCORRO CARMO COSTA Ampla Concorrência 27/05/1980 14º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000294 DARLENE MICHELE DA SILVA Ampla Concorrência 03/08/1982 15º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001588 SOLANGE SOUSA TROVÃO Ampla Concorrência 23/01/1988 16º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001491 LUCIANE CIPRIANO MOREIRA Ampla Concorrência 01/05/1972 17º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000501 ADRIANA DOS SANTOS SILVA Ampla Concorrência 02/03/1990 18º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000796 RAIMUNDA TÂMILA RODRIGUES VIEIRA Ampla Concorrência 05/09/1998 19º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001254 MARIA ARLEIDE ALVES CASTRO Ampla Concorrência 08/09/1979 20º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001468 JUSSANI GOMES GUEDES Ampla Concorrência 05/05/1998 21º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001863 HAYRAN SILVA LIMA PEREIRA ARAUJO PcD - Pessoa com Deficiência 08/11/1977 22º
APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - PCD - PESSOA

COM DEFICIÊNCIA

000420 KESIA NUNES DE OLIVEIRA CARREIRO Ampla Concorrência 19/05/1981 23º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000769 ANTÔNIA RAIANE TEODORO DE LIMA Ampla Concorrência 13/03/1996 24º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000314 BERTOLINA MARTINS DE SOUSA NETA Ampla Concorrência 28/06/1987 25º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000718 RAIMUNDA SHEILA BEZERRA DE LIMA Ampla Concorrência 16/09/1979 26º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000402 EDINETE LISBOA RODRIGUES DA SILVA Ampla Concorrência 03/05/1982 27º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000583 BRUNA LORENA DA CRUZ Ampla Concorrência 24/10/1998 28º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000686 ELISANGELA DA SILVA BORGES Ampla Concorrência 25/01/1980 29º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000653 ANA CRISTINA SILVA RAMIRO Ampla Concorrência 12/09/1981 30º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000359 FRANCISCO RODRIGUES GOMES Ampla Concorrência 27/04/1979 31º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000572 ROZIVANE JOSÉ DE ARAÚJO Ampla Concorrência 30/05/1988 32º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001125 MARIA DO SOCORRO MELO DA SILVA Ampla Concorrência 22/09/1971 33º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000502 NELMA SILVA MEIRELES Ampla Concorrência 10/10/1990 34º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001506 RAIANE MORAES DUTRA Ampla Concorrência 22/02/1993 35º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000872 MARIA RAIMUNDA CARVALHO DOS SANTOS Ampla Concorrência 14/10/1992 36º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

Página 6 de 7

SIMÕES

001401 JOCICLEIA OLIVEIRA DE SOUSA Ampla Concorrência 27/03/1983 37º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000503 KELSIMAR NUNES Ampla Concorrência 24/12/1969 38º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000234 NAIR SOUZA BARROS DE CARVALHO Ampla Concorrência 10/06/1965 39º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001560 LURIAN SOUZA BARROS Ampla Concorrência 11/06/1995 40º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

01 – PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO – PED-VI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE D. N. POSIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

001424 ABRENDA SAMARA DE SOUSA

CANTANHEDE

Ampla Concorrência 12/10/1993 1º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

000143 WALLAMY COSTA CALDAS Ampla Concorrência 14/05/1991 2º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001700 JACINTA CRISTIANE SILVA LUCAS Ampla Concorrência 11/06/1977 3º APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

001693 JACOB RODRIGUES LOPES Ampla Concorrência 22/03/1990 4º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

000778 WALTER RODRIGUES LIMA Ampla Concorrência 21/04/1980 5º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

001479 JOSÉ MAURO AZEVEDO Ampla Concorrência 02/09/1981 6º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

001890 AURILENE EVANGELISTA DOS SANTOS Ampla Concorrência 29/06/1976 7º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

000693 SELIA MARIA DA CONCEIÇÃO DIAS Ampla Concorrência 06/07/1962 8º CADASTRO RESERVA - AMPLA CONCORRÊNCIA

O candidato convocado deverá apresentar documentação pessoal e de habilitação profissional e os seguintes documentos:

• 01 (uma) foto 3 X 4, de frente e recente (colorida e sem data);

• Certidão de Nascimento ou de Casamento (original e cópia);

• Cédula de Identidade (original e cópia);

• Cadastro de Pessoa Física – CPF (original e cópia) e situação cadastral do CPF;

• Título de eleitor (original e cópia) e quitação junto à Justiça Eleitoral;

• Certificado Militar, na forma da lei (original e cópia);

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos com até 21 (vinte e um) anos de idade; (original e cópia);

Página 7 de 7

• Documento (contracheque, carteira do PIS/PASEP) que tenha participação no

• PIS ou PASEP, se for o caso; (original e cópia);

• Cópia da carteira de trabalho (CTPS), das folhas frente e verso da expedição;

• Diploma acompanhado de Histórico Escolar, referente a formação e escolaridade exigida para o cargo para o qual foi aprovado e a

habilitação específica, se houver (original e cópia);

• Comprovante de registro no Conselho de Classe (quando legalmente exigido) junto com a certidão atualizada de regularidade da

inscrição (original e cópia);

• Comprovante de residência (original e cópia);

• Declaração de que não acumula cargos públicos, cuja acumulação não seja prevista em lei;

• Declaração de bens e demais declarações pertinentes ao serviço público:

• Certidão de antecedentes criminais;

• Laudo médico para os candidatos PCD, as vagas reservadas (original e cópia).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Secretário Municipal de Educação de Canaã dos Carajás – PA, aos 10 dias do mês de março de 2026.

LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ
Secretário Municipal De Educação

Portaria nº 035/2023 – GP

		2026-03-10T13:31:54-0300